3
	UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN LÂM THAO
Số:     /UBND-VHTT
V/v tổ chức tham gia các hoạt động phục vụ Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần lễ Văn hóa – Du lịch Đất Tổ
năm 2023
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lâm Thao, ngày     tháng 4 năm 2023

    Kính gửi:
- Các phòng: Văn hóa và Thông tin, Kinh tế và Hạ tầng, Nông nghiệp và PTNT, Giáo dục và Đào tạo huyện;
- Các trung tâm: VH-TT-DL&Truyền thông, phát triển Cụm công nghiệp, GDNN-GDTX huyện;
- Huyện đoàn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các doanh nghiệp trên địa bàn.

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 17/3/2023 của UBND huyện Lâm Thao về việc tổ chức Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm 2023; Để các hoạt động của huyện tham gia tại Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn hoá - Du lịch Đất Tổ năm 2023 theo đúng kế hoạch, thể lệ, điều lệ và hướng dẫn của Ban Tổ chức cấp tỉnh, Chủ tịch UBND huyện Lâm Thao yêu cầu:
1. Phòng Văn hoá và Thông tin
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tốt Lễ dâng hương tưởng niệm các Vua Hùng của huyện đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu đề ra.
- Tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền trên địa bàn huyện; Hướng dẫn các xã, thị trấn có di tích thờ Hùng Vương, các danh nhân, danh tướng thời Hùng Vương tổ chức Lễ dâng hương tưởng niệm các Vua Hùng vào sáng ngày 10/3 âm lịch Quý mão năm 2023.
- Phối hợp với các ngành chức năng của huyện tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa trên địa bàn trong thời gian trước, trong và sau khi diễn ra Lễ hội.
- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện tham gia chương trình Hội chợ Du lịch Tây Bắc và Liên hoan Văn hóa Ẩm thực Đất Tổ năm 2023.
- Chỉ đạo, đôn đốc Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện trong tổ chức và thực hiện các hoạt động Phục vụ Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn hoá - Du lịch Đất Tổ năm 2023.
2. Trung tâm VH-TT-DL& Truyền thông
- Tổ chức tuyên truyền trên sóng phát thanh, Cổng TTĐT huyện và trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh về các hoạt động Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn hoá - Du lịch Đất Tổ năm 2023; Tuyên truyền, cổ động trực quan, trang trí khánh tiết tại khu vực trung tâm huyện.
- Tham mưu thành lập các đoàn vận động viên, tổ chức tập luyện và đưa đoàn tham gia thi đấu các giải do tỉnh tổ chức; Tham mưu thiết kế trại văn hoá, gian trưng bày các sản phẩm truyền thống, pano ảnh và các hoạt động văn nghệ, trò chơi dân gian tại Hội trại văn hoá theo hướng dẫn của BTC cấp tỉnh.
- Phối hợp thị trấn Lâm Thao tuyển chọn, hướng dẫn tổ chức tập luyện và đưa đoàn đi tham gia Hội thi nấu bánh Chưng, giã bánh Giầy tỉnh Phú Thọ năm 2023.
- Phối hợp xã Phùng Nguyên chọn cử đoàn tham gia Liên hoan Văn nghệ quần chúng - Hát Xoan và Hát dân ca Phú Thọ theo lịch của BTC tỉnh.
3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng
Tham mưu UBND huyện chương trình tham gia Hội chợ triển lãm Thương mại công thương vùng Đông Bắc - Phú Thọ năm 2023 theo kế hoạch của Sở Công thương tỉnh Phú Thọ.
4. Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn; Trung tâm phát triển Cụm công nghiệp huyện
Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin,  Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện hướng dẫn các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn lựa chọn, cung cấp một số sản phẩm đặc trưng trong Cụm công nghiệp huyện để trưng bày tại Hội chợ Du lịch Tây Bắc và Liên hoan Văn hóa Ẩm thực Đất Tổ, Hội chợ triển lãm thương mại công thương vùng Đông Bắc - Phú Thọ năm 2023 và tại Trại văn hoá huyện.
5. Phòng Giáo dục và Đào tạo
Phối hợp với Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện cử giáo viên tham gia công tác huấn luyện, đưa đoàn vận động viên của huyện tham gia thi đấu tại các giải thể thao Phục vụ Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn hoá - Du lịch Đất Tổ năm 2023.
6. Trung tâm GDNN-GDTX huyện
Phối hợp Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện tuyển chọn vận động viên tham gia thi đấu các giải thể thao và trưng bày các sản phẩm, mô hình rau sạch theo chương trình đào tạo nghề cho lao động nông thôn của đơn vị.
7. Đề nghị Huyện đoàn
Chọn, cử các hạt nhân văn nghệ tham gia giao lưu văn nghệ tại Trại văn hoá huyện. Tổ chức các trò chơi dân gian tiêu biểu tạo không khí vui tươi, lành mạnh, thu hút sự tham gia giao lưu của du khách và nhân dân.
8. UBND các xã, thị trấn
Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan và vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc dịp Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng Qúy Mão 2023. Trong đó, tuyên truyền, vận động và yêu cầu 100% hộ dân treo cờ Tổ quốc hoặc cờ Đảng tại gia đình các hộ hai bên đường Quốc lộ, Tỉnh lộ từ ngày 18/4 đến ngày 02/5/2023. Tuyên truyền, hướng dẫn và khuyến khích các gia đình trên địa bàn có mâm cơm (do gia đình tự chuẩn bị) đảm bảo trang nghiêm, đầm ấm để tưởng nhớ, tri ân công đức tổ tiên chung của dân tộc trong ngày 10/3 âm lịch.
- Phối hợp với Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện cử các đoàn diễn viên biểu diễn văn nghệ tại hội trại văn hoá; cử huấn luyện viên, vận động viên tham gia các giải thể thao và lựa chọn các sản phẩm đặc trưng của địa phương tham gia phục vụ Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm 2023. Tuyển chọn, tổ chức tập luyện và đưa đoàn đi tham gia Hội thi nấu bánh Chưng, giã bánh Giầy tỉnh Phú Thọ năm Quý Mão 2023.
- Các xã, thị trấn có di tích thờ Hùng Vương và các danh nhân, danh tướng thời Hùng Vương hướng dẫn, chỉ đạo Ban quản lý các di tích tổ chức Lễ dâng hương vào sáng ngày 10/3 âm lịch.
- Phối hợp với Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện cử huấn luyện viên, vận động viên tham gia các giải thể thao quần chúng (Chi tiết tại biểu 01 gửi kèm).
- UBND các xã, thị trấn cung cấp các sản phẩm truyền thống trưng bày tại Hội chợ và Trại Văn hóa huyện nhằm tuyên truyền, quảng bá phát triển kinh tế - xã hội của huyện (Chi tiết tại phụ biểu 02 gửi kèm).
Lưu ý:
- Các xã, thị trấn: Xuân Lũng, Xuân Huy, Tiên Kiên, Thạch Sơn, Sơn Vi, Cao Xá, Vĩnh Lại, Bản Nguyên, Tứ Xã, thị trấn Hùng Sơn chọn cử các đoàn diễn viên biểu diễn văn nghệ tại Trại văn hoá huyện. Thời lượng chương trình khoảng 30 phút với chủ đề ca ngợi công đức Vua Hùng, ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước; ca ngợi truyền thống của quê hương Lâm Thao, Phú Thọ (ưu tiên trình diễn các diễn xướng dân gian đặc sắc của địa phương)... Thời gian biểu diễn:  Từ ngày 24/4 -29/4/2023 (tức 05/3-10/3 Âm lịch) (Lịch cụ thể sẽ thông báo sau).
- UBND xã Phùng Nguyên  phối hợp với Trung tâm VH-TT-DL&TT chọn cử đoàn tham gia Liên hoan Văn nghệ quần chúng - Hát Xoan và Hát dân ca Phú Thọ (Lịch cụ thể sẽ thông báo sau).
- UBND thị trấn Lâm Thao phối hợp với Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện tuyển chọn, tổ chức tập luyện và đưa đoàn đi tham gia Hội thi gói, nấu bánh Chưng và giã bánh Giầy tỉnh Phú Thọ năm 2023.
- UBND xã Tiên Kiên và thị trấn Hùng Sơn tham gia Lễ rước kiệu về Đền Hùng ngày 26/4/2023 (tức ngày 07/3 âm lịch) do Khu di tích lịch sử Đền Hùng tổ chức.
Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai, thực hiện./.

	Nơi nhận:
- TT: HU, HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Như trên;
- CVP,  PCVP HĐND&UBND huyện;
- Công ty TNHH Hà Anh;
- Công ty Cổ phần Việt Thịnh;
- Công ty Khang Huy Vina;
- Công ty CP chế biến Thực phẩm GOC;
- Lưu: VT, VHTT.

	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Đức Sáu

PHỤ BIỂU 01
Số lượng vận động viên tham gia các giải thể thao quần chúng
(Kèm theo Văn bản số    ngày    /4/2023 của UBND huyện về việc tổ chức tham gia các hoạt động phục vụ Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần lễ Văn hóa – Du lịch Đất Tổ năm 2023
---------------------------

	STT
	Đơn vị
	Môn thi đấu
	Số lượng VĐV
	Thi đấu

	1
	Bản Nguyên
	Cờ Tướng
	01
	Từ  ngày 24-29/4/2023
(tức từ 5-10/3 âm lịch)

	2
	TT. Lâm Thao
	Cờ Tướng
	01
	Từ  ngày 24-29/4/2023
(tức từ 5-10/3 âm lịch)

	3
	Phòng VH&TT huyện
	Bắn nỏ
	01
	Từ  ngày 24-29/4/2023
(tức từ 5-10/3 âm lịch)

	4
	Trung tâm VH-TT-DL-TT
	Bắn nỏ
	02
	Từ  ngày 24-29/4/2023
(tức từ 5-10/3 âm lịch)

	5
	Trung tâm GDNN-GDTX
	Đẩy gậy
	06
	Từ  ngày 24-29/4/2023
(tức từ 5-10/3 âm lịch)

	6
	Trung tâm GDNN-GDTX
	Tung Còn
	04
	Từ ngày  24-29/4/2023
(tức từ 5-10/3 âm lịch)

	7
	Cao Xá
	Vật
	02
	Từ ngày  24-29/4/2023
(tức từ 5-10/3 âm lịch)

	8
	Các xã, thị trấn
	Bóng đá
	14
	Từ  ngày 10-17/4/2023
(tức từ 20-27/2 âm lịch)

PHỤ BIỂU 02
Cung cấp các sản phẩm truyền thống trưng bày tại Trại văn hóa huyện
(Kèm theo Văn bản số    ngày    /4/2023 của UBND huyện về viêc tổ chức tham gia các hoạt động phục vụ Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương và Tuần lễ Văn hóa – Du lịch Đất Tổ năm 2023)
-----------------------------------------------------

	TT
	 Đơn vị thực hiện
	Tên sản phầm
	Số lượng
	Ngày cung cấp

1

Thạch Sơn
	Bánh hòn
	02 mâm, mỗi mâm 6 đĩa
	7h30 ngày 25/4/2023
(6/3 ÂL)

	Bánh tẻ
	20 chiếc

	Tôm cuốn cão
	02 mâm, mỗi mâm 6 đĩa

	Bánh hòn
	02 mâm, mỗi mâm 6 đĩa
	7h00 ngày 29/4/2023
(10/3 ÂL)

	Bánh tẻ
	20 chiếc

	Tôm cuốn cão
	02 mâm, mỗi mâm 6 đĩa

2

Sơn Vy
	Ủ ấm
	30 chiếc loại to
30 chiếc loại nhỏ
(Mỗi loại 05 chiếc để mộc không sơn )
	8h00ngày 20/4/2023
(01/3 ÂL)

	Chè lam
	05 kg

	Sáo chuối
	01 mâm ( 6 đĩa)

	Chè lam
	05 kg
	8h00ngày 20/4/2023
(06/3 ÂL)

	3
	Cao Xá
	Tương Dục mĩ

Nước cốt tương
	50 chai 01 lít
20 chai nửa lít
10 chai
	8h00 ngày 20/4/2023
(01/3 ÂL)

	Bánh gai
	20 cầu

4

Tứ Xã
	Sản phẩm OCOP

	7h30 ngày 25/4/2023
(6/3 ÂL)

	(Rau, củ, quả sạch các loại)
	Mỗi loại 04kg

	Sản phẩm OCOP
Rau, quả sạch các loại)
	Mỗi loại 04kg
	7h00 ngày 29/4/2023
(10/3 ÂL)

	5
	Bản Nguyên
	Chuối tiêu hồng
	04 buồng
	7h30 ngày 24/4/2023
(5/3 ÂL)

	6
	Tiên kiên
	Thanh long đỏ,
Hồng xiêm,
Ổi,
Bưởi diễn
	- 02 mâm
- 100 quả
- 100 quả
- 60 quả
	7h30 ngày 24/4/2023
(5/3 ÂL)

	8

Xuân Lũng
	Bánh Chưng,
Bánh Nẳng,
Bánh Đúc
	20 chiếc
20 chiếc
02 mẹt
	7h30 ngày 25/4/2023
(6/3 ÂL)

	Bánh Chưng,
Bánh nẳng,
Bánh Đúc
	20 chiếc
20 chiếc
02 mẹt
	7h00 ngày 29/4/2023
(10/3 ÂL)

	9
	Vĩnh Lại
	Lúa J02
Gạo J02
Sản phẩm OCOP (Mỳ các loại)
	40kg
40kg
Mỗi loại 10 hộp

	7h30 ngày 20/4/2023
(01/3 ÂL)

10

TT. Lâm Thao

Hành xanh

10 gói
	7h30 ngày 25/4/2023
(6/3 ÂL)
và
7h30 ngày 29/4/2023
(10/3 ÂL)

	11
	Công ty CP Việt Thịnh
	Các sản phẩm mẫu bao bì PP, PE

	7h30 ngày 20/4/2023
(01/3 ÂL)

	12
	Công ty TNHH sản xuất TM Hà Anh
	Nội thất trưng bầy trong trại (bàn ghế ngồi uống nước, án gian, bộ đồ thờ, sập, kệ ti vi)

	7h30 ngày 24/4/2023
(04/3 ÂL)

	13
	Công ty Khang Huy Vina
	Các mẫu ván nhân tạo

	7h30 ngày 20/4/2023
(01/3 ÂL)

	14
	Công ty CP chế biến thực phẩm GOC
	Các mẫu sản phẩm
	3 bộ
	7h30 ngày 20/4/2023
(01/3 ÂL)

* Lưu ý:
- Địa điểm cung cấp: Tại Trại Văn hóa của huyện, Khu DTLS Đền Hùng.
- Liên hệ ông Nguyễn Hồng Phương - PGĐ Trung tâm VH-TT-DL&TT - số điện thoại: 0964.272.333 Hoặc bà Triệu Thị Ngọc Hà - cán bộ Trung tâm VH-TT-DL&TT – số điện thoại 0966.816.412.